RATIONE MALA] turpitudine aliqua, iniuria, vt lenocinio, impudicitia, cæde, & similibus. Pindarus *εἰδ. n. Νεμ.* ait, diuitias honestis rationibus, & cum Dijs volentibus partas, stabiliores esse. sic Pind. *οὐδὲ θεῶν γὰρ τοι φυτευθεῖς ὄλκος ἀνθρώποισι παραμένωπρον.*

SI VENER. STULT. NIHIL HORVM] id est, si huiusmodi vota, quæ statim sequuntur, non facio: si talia non opto. suprâ ad illum locum, *Et venerata Ceres, &c.* sat. 2. huius libri, ostendimus, *venerari* interdum idem valere, quod *precarī*, & vota facere. *precarī* autem Græci *εὐχεσθαι* dicunt:

A cunt: quod non solum à dijs aliquid precibus expetere significat, *αἰτεῖν τὸς θεὸς*, vt loquitur Plato in Euthyphr. sed etiam optare. itaque, quæ Latini optata, Græci *ἐυχὰς* quoque nominant, vt sciunt Græcè docti. sic igitur hunc locum explicandum cenſeo, si nihil horum opto, seu, si quis malit, si nihil horum à Dijs precor, non vt Erasmus, qui legendum putat, *venor*. iam *veneror stultus*, sic dictum, vt illa, *parce malignus*, Od. 28. lib. 1. *Ἐνὸν τε negliget horridus*, Od. 21. lib. 3. & similia, quæ collegimus ad Od. 8. lib. 3. Existimabant autē veteres illi, diuitias, & cetera bona fortunæ à Dijs immortalibus donati, & ab iisdem incommoda, damna, & egestatem hominibus importari, quod & Theog. approbat, *Οὐδὲς κέρει ἀπὸς, καὶ κέρδεος, ἀπὸς αὐτῶς, Ἀλλὰ θεοὶ τῶν δῶρον ἀμφοτέρων*. id est, Nullus est, Cyrene, detrimenti & lucri sibi ipse causa: sed Dij horum vtriusq; sunt donatores. Itaq; quemadmodum bona à Dijs, votis omnibusque expetebant, ita mala & aduersam fortunam deprecabantur.

B **O SI ANGVLVVS ILLE, &c.]** talia sunt auarorum vota, atque optata. *ὄσι*, optantis, & precantis est. Virg. *Æneid. 8. O, mihi prateritos referat si Iupiter annos. & si*, vt *Æneid. 6. Ἐσὶς fortè precatur, Si nunc se nobis ille aureus arbore ramus Ostendat nemore in tanto: vt apud Græcos, εἰ εἰ γένοιτο* vtinam accidat, vtinam mihi contingat. & ita Eurip. Oreste, *Εἰ γὰρ γένοιτο, φωνέων δ' ἔλθοι πόλιν*. Et ὁ solum. Idem Virgil. lib. 5. *Ænei. nec vincere certo (Quamquam ὄ.)*

DENORMAT AGELLVM.] Denormat legunt Porphir. & Acro, & ita reperi scriptū in omnibus fere codicibus calamo exaratis, & nonnullis vulg. eamq; scripturam, præsertim à viris doctis comprobata, secutus sum. denormare autem idem valet, quod denormem, & inæqualem, & normæ expertem efficere. huc pertinet, quod scribit Aristot. lib. 1. de arte dicendi, ea, quæ nobis defunt, etiam si parua sint, nobis esse bona, & optabilia, *καὶ ἂ ἐλλείπειν οἰόνται, καὶ ἂν μικρὰ ἢ αἰρετά.*

C **FORS]** fortuna. vt sup. annot. ad sat. 1. lib. 1.

QVA] aliqua via, aliqua ratione, aut aliqua parte potius. quidam libri veteres tamen habent *qua.*

AMICO HERCVLE.] æquo, & propitio Hercule. beneficio Herculis diues factus. nam & Hercules eorum rem familiarem fortunare, atq; augere credebatur, qui bonorum suorum decimas ad eum detulissent. Alij dicunt eum præesse thesauris. Alij hoc referunt ad fabulam de quodam rustico, cui visus est Hercules in somnis locum, vbi esset thesaurus, demonstrasse. Herculem autem thesauris, & lucris insperatis, item vt Mercurium, idēd præesse volunt, quod Hercules diuitias & bona externa virib. & virtute adeptus est. hunc locum imitatus est Persius saty. 2. *Ἐὸ σὶ Sub rastro crepet argenti mihi seria dextro Hercule.*

THESAURO INVENTO] thesaurum sic definit Paullus iuriconsultus lib. 41. digestor. tit. 1. de acquir. rer. domin. *Thesaurus est quadam vetus depositio pecunie, cuius non existat memoria, vt iam dominum non habeat. Sic enim sit eius, qui inuenerit,*

quod non alterius sit. alioquin si quis aliquid vel lucri, vel metus, vel custodia causa condiderit sub terra, non est thesaurus: cuius etiam furtum sit.

SI, QVOD ADEST, GRATVM IUVAT:] id est, si, quod mihi suppetit, gratum, & iucundū est: si eo; quod adest, delector & contentus sum. nomen *gratum* coniungendum est cum verbo *iuuat*, hoc modo, *gratum iuuat*, id est, cum sit gratū, iuuat: *καταλοισμένον ἢ ἀγαπητὸν ὄν τέρπει*. gratū est enim id, in quo acquiescimus, quo contenti sumus.

HAC PRECE TE ORO.] sic loquitur epist. ad Vinn. Afell. lib. 1. *oratus multa prece nitere porrò.*

PRÆTER INGEN.] nam ingenium pingue, id est, hebes, neq; laudabile, neq; optabile est.

VTQVE SOLES] nam poëta omnes sub Mercurij tutela sunt. quos sup. Od. 17. lib. 2. *viros Mercurialeis* appellat: vbi Faunum; Mercurialium virorum custodem dicit.

ET IN ARCEM] in locum editum, qui mihi arcis loco esse possit: vel villam suam significat, vbi rex est, & in quam se recipit, tamquam in arcem, longè à strepitu vrmano, longè à negotijs vrbanis.

MVSAQVE PEDESTRI.] Musam pedestrem, versus, quibus vtitur in satyris, & in epistolis appellat; quia soluta orationi sunt simillimi. infra epist. ad Auguit. in extrem. *nec sermones ego malle Repenteis per humum, quam res componere gestas.* & Ode 12. lib. 2. historias pedestres dicit, quæ sunt oratione soluta conscriptæ, *τῶν pedestribus Dices historijs prælia Casaris, Macenas, melius. πρὸν λόγον* appellant Græci.

MALA ME AMBITIO] mala epithetum est ambitionis perpetuum: vel distinguit ambitionem honestam, & laudabilem, à turpi & vituperanda. vide Aristot. lib. 4. de moribus ad Nicomach. vbi de ambitione disputat, quam *φιλοπρίαν* nominant Græci.

NEC PLVMBEVS AVST.] infalubris, pestilens, & quo corpora ingrauescunt. M. Tull. per translationem sermonis *plumbeos* appellat, tardos & hebetes lib. 1. Tuscul. *nisi planè plumbei sumus in philosophicis.* vel refer ad colorem oris, & corporis, quæ efficiuntur pallida Austri flatu. sup. Od. 14. lib. 2. *Frustra per auctunnos nocentem Corporibus metuemus Austrum.* Aristoteles problem. lib. 2. *τρυμ. κς.* quaerit cur Auster sit *δυσωδης*, id est, foetidus, & tætri odoris: & respōdet, fortasse eò fieri, quod humida, & callida corpora efficiat. hæc enim maxime putrescunt. significat autem fortasse Horatius, se continentia, & frugalitate consequi, vt à tempore anni minus salubri, non offendatur sua valetudo. Nam & Socratem ferunt ita continentem in victu, cultuq; fuisse, vt sæpe Athenis orta pestilentia, multisq; vi morbi absumtis, solus intactus, & integer à peste fuerit. Vel dic, quod rectè valeat anni tempore infalubri, id eum loco ascribere, & celo.

LIBIT. QVÆST. ACERBÆ] quia Austro flante complures in morbum incidunt, atq; intereunt. Libitina, Dea funerum, à qua dicti Libitinarij, qui in funeribus procurandis sunt occu-

A pati. Plaut. senes decrepitos *libitinarios* appellat in Bacchid. *Blandula, faceta, pulchra: incuruos, libitinarios, veterum senes illorum traherent patres.* Od. 30. lib. 3. *magna pars mei Utabit Libitinam.* Dionys. Halicar. lib. 4. scribit, Venerem nescio quam à Romanis appellatam esse Libitinam. & item Plutarchus *Ρωμαϊοίς.*

AVDIS] appellaris, vt epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. *rexq; paterq; Audisti coram.*

MATVTINE] à Iano dici, & anni principium ducitur. de quo vide Plutarch. *Ρωμαϊοίς,* & Macro. lib. 1. Saturn. Seruius ad illum Virg. versum lib. 7. *Æn. Sunt gemina belli porta, &c.* notat, *Ianum apud aliquos bifrontem, apud aliquos quadrifrontem esse non mirum est. Alij enim eum diei dominum esse volunt, in quo est ortus & occasus: Horat. Matutine pater, seu Iane libentius audis: alij anni totius, quem in quattuor tempora constat esse diuisum. Anni autem esse deum illa res probat, quod ab eo prima pars anni nominatur. Nam à Iano Ianuarius nuncupatus est.*

B M. Tull. lib. 2. de nat. Deor. *Cumq; in omnibus rebus vim haberent maximam prima & extrema, principem in sacrificando Ianum esse voluerunt, quod ab eundo nomen est ductum: ex quo transitiones per uia Iani, foresq; in liminibus profanarum adium, ianua nominantur.* Incipit hinc narrare suas totius diei actiones à tempore matutino ad vesperam.

VNDE] à quo, vt sup. sat. 3. *unde ego mira Descripsi docilis precepta hæc.* ibid. *Vnde uxor media surgat de nocte vocata.*

ROMÆ SPONSOREM] cum Romæ sum, inquit, sponsorem me rapis. Sponsorem iurisperiti recentiores Paullus, Vlpianus, & ceteri, fideiussores appellant. infra epist. 2. lib. 2. *Hic sponsum vocat.*

RAPIS] verbum *rapis* significat necessitatem, non illam quidem vi impositam, sed ab officio natam: quæ plurimum valet apud viros bonos. rapis igitur, id est, cogis me ex officij ratione. spondere autem pro altero, graue onus esse, declarat pro uerbum Græcum *ἐπιβά, ὅτι δ' ἀπαι, id est, sponde: at propinquum est damnum.*

EIA, NE PRIOR OFFICIO] si legemus *vrge*, vt habent omnes libri vulgati: horum verborum hæc mihi videtur fore sententia. eia (inquit Horatius) Matutine vrge, atque impelle me acriter ad hoc officium spondendi alicui amico præstandum, ne quis me officiosior existat, atq; hanc mihi laudem præripiat. Sin, vt nonnulli libri manuscripti, *vrges*: quam scripturam ego magno opere probò: huius loci hæc erit sententia: tu Matutine me sic hortando vrges: eia Horati noli committere, vt quisquam officio satisfaciat prior, quam tu. potest & sic explicari, seruata vulgata, & communi scriptura, vt intelligamus, Horatium seipsum hortari, eia: vrge quod agis, vrge officium tuum, nequis te sit officiosior. sed ego *vrge* legi malo.

SIVE AQUILO RAD. TERR.] siue fiat Aquilo, &c. sed cur terras dicit ab Aquilone radi, cum hic ventus à superiore parte spiret, vt docet Aulus Gell. lib. 3. cap. 3. o? fortasse responderi potest, radendi verbo vsu esse Horatium nõ quòd

significet, per extremas maris, aut terræ parteis hunc ventum spirare, sed vt eius vim exprimat. sic de Euro dixit Od. 16. epod. *vt neq; largis Aquosus Eurus aruaradat imbribus.*

SEV BRUMA NIVAL. INTERIORE] id est, siue dies totius anni sunt frigidissimi, ac breuissimi, niuib; deniq; infestissimi, &c. *Interiore gyro*, id est, breuiore circulo. nam compluribus ab vno communi puncto medio descriptis circulis, interiores, sunt breuiiores, seu minores. neq; tamen hoc ita accipiendum est, quasi dicamus solis circulos parallelos, id est, æqualiter inter se distantes, quos quotidie motu calis sol efficit, hieme, quam vere, atq; æstate esse breuiiores: (quouis enim tempore anni sunt æquales, quia quanto sunt minores semicirculi supra finientem nostrum, tanto sunt maiores ij, qui sunt infra, & sub pedibus nostris) sed quòd minores sint supra finientem nostrum hieme, quam ceteris anni partibus, semicirculi: idq; propter orbem signiferum, quem *ζωδιακόν* Græci appellant: quo fit vt dies sint contractiores, noctesq; longiores. Itaque hæc verba, *niualem, Interiore diem gyro trahit*, hanc vim habent, dies efficit contractiores, ac breuiiores, simulque frigidiores, & niuib; informeis, ac turbulentos. Vel dic, omnino eos circulos, quos calis motu sol hieme efficit, esse minores, quam quos vere, & auctunno, propterea, quòd illi sunt tropico capricorni, seu brumali signo, proximi. Quòd si quis dicat, eadem ratione etiam eos circulos, quos sol æstate calis motu conficit, esse ijs breuiiores, quos vere, & auctunno: quia sint signo solstitiali, seu tropico cancri viciniore: fatebor, & concedam. sed hoc interest, quòd dies æstiuus sunt noctibus longiores propter situm orbis signiferi, seu zodiaci, cuius pars maior æstiuis diebus exstat supra terram: quam partem dum sol permetitur & perambulat, dies efficit noctibus longiores, & propter vicinitatem suam ardentes, & torridos: dies brumales autem contra propter contrariam rationem sunt noctibus breuiiores, simulq; turbulenti & frigidi. Itaq; significans Horatius hos dies brumales, recte, & *εὐλόγος* addit ad nomen *diem*, epithetum *niualem*.

PÒST MODÒ, QVOD MI OBSIT, &c.] postea mihi id locuto, quod mihi damnum afferat, ita clarè, & apertè, vt infitari non possim, luctandum est in turba. Sed quid de se locutum esse sentit Horatius, quod ei obesse possit? vel intellige vniuersè, & generatim de quouis sermone, cuius hæc natura est, vt, maxime si multus sit, & cum multis, non possit non nocere ei, qui sit locutus: vel ad sponsonem refer, quæ, vt paullo antè diximus, sponsoni plerumq; damnofa est. alij referunt ad defensionem clientis, quasi Horatius alicuius causam defenderit in iudicio, & defendendo clientem, aduersarium læserit: alij ad conuicia, quæ fieri solent in turba, dum alij tardius, alij celerius eunt: quarum explicationum posteriores duas non probò: duarum autem priorum mihi placet magis ea, quæ ad sponsonem refertur: & ita Ouidius, *Vnius & verbi grandia damna ferat.* Iam post modo Seruius ad illum locum Virgilij Tityro

A lij Tityro *longo post tempore venit*, vult esse vnam vocem, & hunc versum Horatij profert.

LUCTANDVM IN TURBA] id est, laborandum, & contendendum est in turba.

FACIENDA INIVR. TARD.] dum propero, non possum effugere, quin faciam iniuriam iis, qui antecedunt, tardius euntibus. fit enim, vt eos impellam & pulsem: quod illi molestè ferentes, mihi conuiciantur & maledicunt his verbis, *quid vis insane? &c.*

QVID VIS INSANE? ET QVAS] verba sunt (vt dixi) eius qui ab Horatio properante impulsus, excandescit, per imitationem quandam expressa.

IMPROBVS VRGET] improbè, & sine intermissione me insectatur verbis contumeliosis, & precibus iratis, id est, execrationibus & diris precationibus: ἀπαῖς, vt sup. Od. 5. epod. *misit Thye steas preces.*

TV PVLS. OMNE, Q. OBST. AD MÆC.] hæc verba, *tu pulses omne, quod obstat*, coniunctè legenda sunt, cum versu proximo, *Ad Mæcenatem memori, &c.* & hoc modo mea quidem sententia, explicanda. tu autem Horati (nam seipsum affatur) non dubitaueris, quicquid obstat eunti, pulsare, cum tibi fuerit ad Mæcenatè reuertendū.

HOC IVV. ET MELLI EST: NON M.] verè loquar, ingenuè farebor, quod verū est, hoc mihi magna voluptati est, iactari in turba, & pulsare, & pulsari, & male audire, cum ad Mæcenatem redeo, aut recurro.

MELLI EST] est mihi instar mellis: est mihi dulcissimum, ac iucundissimum, ad Mæcenatem reuerti, vel, cum ad Mæcenatem reuertor, pulsari.

ATRAS] cur atras? an propterea quod erat commune plebis sepulcretum, seu sepulcrum? at isthuc fuerat olim: nunc autem in Esquilijis erant horti Mæcenatis, itaque salubreis appellat sat. 8. lib. 1. an propter sexcentas occupationes, & curas, quibus distringebatur, & obruebatur, cum eò venerat? nam & alibi curas, atras nominavit.

PER CAP. ET CIRCA SAL.] negotia quamplurima me omni parte adoriuntur, & circumueniunt. illustris hypotyposis, seu subiectio, per quam negotiorum multitudo hæc & illac Horatium vrgentium, & circumvenientium, expri-

mitur, & quasi oculis subijcitur. Videre enim videmur negotia quamplurima, tanquam animantia quædam, circum Horatium per caput, & per latus salientia, eumque molestè insectantia, & vexantia, sic idem supra de curis. Od. 16. lib. 2. *Et curas laqueata circum Tecta volanteis.* sic Iuuenalis de morbis sat. 10. *circumsilit agmine facto Morborum omne genus.*

ANTE SECUNDAM] alia μίμνσις, per quam eius orationem imitatur, quem ad se miserat Roscius oratum, vt sibi adesset Horatius in sua causa aduocatus.

SIBI ADESSES] tu Horati sibi esses aduocatus. M. Tull. frumentar. *Tota Metelli cohors hominum non ingratorum aderat Apronio.* aduocati autem ab actoribus, & patronis multum differebāt. nam hi oratione reum defendebant, & causam agebant: illi muti ac taciti, & presentia sua duntaxat, aut, si forte, testimonio causam rei subleuabant. M. Tull. in Cluentiana. *Quis eum vniquam non modo in patroni, sed in laudatoris, aut aduocati loco viderat?* aduocati illi apud Plautum in Pœnulo testium munere funguntur.

AD PVTEAL.] Puteal, locus erat puteali o-pertus, in quo erat tribunal prætoris: vel (quod magis probo) basilica, in qua ius dicebat prætor, à Scribonio Libone ædificata, à puteo, qui ibi erat appellata. epist. ad Mæcen. 3. lib. 1. *forum, putealque Libonis Mandabo siccis.* Puteal enim propriè est tectum, quo puteus operitur. trāsfertur etiam ad alia. M. Tull. lib. 1. de diuinat. *cotem autè illam, & nouaculam defossam in comitio, supraque impostum puteal accepimus.* Dionys. Halicarn. libr. 4. in extremo, καλεῖται δὲ φρέαρ ὁ τόπος ὑπὸ τῶν Ῥωμαίων. M. Tull. orat. in Pisonem, *puteali, & feneratorū gregibus inflatus atque compulsus.* Cùm essem Romæ, Clem. Teueningus, nostras, id est, Gallus, vir humanis. & antiquitatis Rom. studiosiss. ac scientissimus, sexcetos mihi nummos æreos, toridèmq; argenteos, & aliquot aureos ostendit, alios florente repub. Romana, alios repub. ab imperatoribus ac tyrannis occupata, atque oppressa cufos: in his duos, quos hîc exprimendos curauit, vt ex horum exemplorū inspectione, quid sit puteal, & quamobrem puteal Libonis dixerit Horatius, lector intelligere queat.

Erat autem tribunal Libonis in foro Romano, arcui Fabiano, duobus Ianis, superiori & inferiori proximū, à templo Iani non longè distās. Quid. *Qui puteal, Ianumq; timet, celereisq; kalendas.*

DE RE COMMVNI] alia μίμνσις. Alius (inquit Horatius) à scribis missus nuntiat mihi scribas orare, vt reuertar. propterea quod res magna, & noua, quæ ad rem communem pertineat, acciderit. *de re communi* igitur, id est, ob rem commu-

nem. Putant autem non nulli, Horatium in numero scribarum fuisse, quorum munus erat, acta publica litteris mandare, & litteras publicas perscribere: iccirco videri commune hoc loco positum esse κατὰ δημοτικῶς pro publico: vt Ode 15. lib. 2. *Prinatus illis cōsus erat breuis: Commune magnum:* vt apud Græcos τὸ κοινόν. ego autem malim, commune hoc loco propriè accipi, vt intelligamus rem communem scribarum. Sic Plautus, *Paucis*

A est quod te volo de communi re appellare, mea & tua. neque verò assentior iis, qui *nonate* legunt vno nomine. nam *nonata, te*, neque vsitatum est in tota lingua Latina, neque potest esse, cum huiusmodi nomina in *ta*, masculina, primæ declinationis, Græca sint: vt poeta, alipta, athleta, citharista, dynasta, sophista, & similia. At nouata à Græco deduci non potest, sed à verbo nouandi ortum haberet, quod analogia respuit.

DIXERIS EXPERIAR] id est, si ego ei respondero, me experturum, possimne à Mæcenate impetrare, addit, me posse, & vrget.

SEPTIM. OCT. PROP.] id est, parum abest, quin septimus annus præterierit, postea quàm cœpi esse in numero familiarium & amicorum Mæcenatis: octauus propemodum annus agitur, ex quo, &c.

DVNTAX. AD HOC] significat, se non eò accessitum esse à Mæcenate, atque in amicitiam receptum, vt ei esset vsui in rebus magnis ac ferijs: sed, vt cum eo nugaretur, ac iocaretur. sic Aristoteles libr. 8. de moribus ad Nicomach. ait opulentos & potentes viros distinctis, ac diuisis amicis vti solere. alios enim esse, qui & dicantur, & sint vtiles: alios suauis & iucundos, videlicet comeis, & vrbanos.

TOLLERE RHEDA] recipere in rheda: sic loquitur T. Liu. lib. 2. *cape hunc equum, dum & tibi virum aliquid superest, & comes ego te tollere possum.* vide quæ annotata sunt ad illud locum, *Tollite, non ludo, crudeles, tollite claudum*, epist. ad Scæuam lib. 1.

CONCREDERE] committere, *πισθεν*, vt annotatum est ad Od. 5. lib. 3.

NVGAS] res non admodum magni ponderis, neque reconditas: res leueis, videlicet huius generis, *hora quota est*.

THRAX, AN GALL.] Gallina vel nomen est proprium gladiatoris, vel dicendum per Gallinam Mirmillonem significari, seu Gallum. Mirmillones enim Galli dicebantur, & Gallica armatura utebantur. hunc igitur mirmillonem, Gallinam appellat vrbanè, fortasse impudicitia notâs, & parum virum esse significans, vel parum validum, parumque fortem arguens. Thrax autem seu Threx, nomen quorundam gladiatorum commune: vt epist. 18. ad Loll. 2. lib. 1. *adimum Thrax erit.* Thraces autem dicti sunt gladiatores (inquit Sext. Pomp.) à similitudine parmularum Threiciarum. Thrax cum Mirmillone comparabatur: quod declarat locus M. Tullij Philipp. 6. de L. Antonio loquentis. *Tantumne sibi sumsit, quia Milas Mirmillo Thracem ingulauit familiarem suum?* & Aufonij versiculus, *Quis Mirmilloni componitur? equimanus Thrax.* Nonnulli legunt *Threx*, seu *Thrax*, seu *Trex*. Præterea pleriq; libri manuscripti habent *Thrax, an Gallina.* &c. quos sequor.

MAIIVTINA PAR. CAVT.] vt sub exitum mensis septembris. parum cautos autem intellige eos, qui vtuntur adhuc veste æstiuâ, neque se muniunt aduersus frigoris auctumnalis initia.

ET, QVÆ RIM. BENE DEP.] & ea, quæ possunt impunè, & sine periculo homini rimarum pleno, & hac & illac perfluenti (vt ait Teren-

tius) committi: id est, quæ non sunt admodum recondita, quæ licet proponere in publico, & diulgare. Georgius Torodes vir bonus & doctus, & mihi amicus, quem nuper Lugduni mors immatura nobis eripuit, horum verborum hanc sententiam esse putabat à priore differentem. Et cetera mihi solet committere Mæcenâs, quorum licet obliuisci, quæ non est necesse memoria tenere, quæ licet è memoria dilabantur, nihil sit periculi aut mali futurum: ea, quæ mihi narrat, aut quæ mecum loquitur Mæcenâs, non desiderant attentum admodum, nec memorem auditorem: sed ca licet & negligenter audire, & audita è memoria deponere. de qua explicatione iudicet lector.

PER TOT. HOC TEMP. SVBIECT.] per totum hoc septennium inuidiæ fui magis ac magis opportunus: ad inuidiam expositus: inuidialaborauit.

IN DIEM ET HORAM] debuerat dicere in dies, aut in horas: sed hæc duo, *in diem*, & *in horam*, pro alterutro, vel *in dies*, vel *in horas*, posita esse intelligenda sunt. aliud est enim *in diem*, aliud *in dies*, vt sciunt Latine docti.

NOST. LVD. SPECT. VNA: LVS.] nonnulli sic explicant hunc locum. si fortè Mæcenâs noster vnâ mecum ludos spectauerat: si vnâ in campo Martio luserat, & se exercuerat: dicebant statim omnes, En Horatius omnium mortalium est fortunatissimus. Ego autem puto esse *μίμνον*, id est, imitationem sermonis inuidorum, ac maleuolorum, hoc modo, noster Horatius vnâ cum Mæcenate ludos spectauerat, vnâ in campo luserat. ô hominem fortunatum. Atque ita videtur Acro explicare. Adr. Turnebus *μίμνον* quidem orationis inuidorum esse fatebatur, sed hoc modo. Horatius homo nostri ordinis & loci, vnâ nobiscum in vltima cauea inter pauperum cuneos, ludos olim spectauerat, vnâ in campo luserat: nunc autem fortunatissimus est, qui cum Mæcenate coniunctissimè, & familiarissimè viuât.

OMNES] omnes maleuoli & inuidi hæc dicunt.

FORTVNE FIL.] homo fortunatissimus (inquiunt illi.)

FRIGIDVS A ROSTRIS] id est, si quis rumor, aut nuntius tristior à rostris profectus increbrescit per compita, statim vt quisque mihi sit obuius, ecquid de Dacis, & ceteris populi Ro. hostibus audierim, rogat, nam (inquiunt) verisimile est te scire, quando quidem Mæcenati familiaris & amicus es intimus.

ME CONSVLIT] ex me querit, me rogat, num aliquid de Dacis audierim: vt sat. 3. sup. *Ergo consulere, & max respondere licebit? Consule.*